
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per il taglio di alberi di alto fusto e rami su terreno di proprietà del Consorzio interferenti 
con rete Ferroviaria Italiana sulla Tratta Autostradale A/18 Messina - Catania (km 1+100, 8+400, 6+800, 
5+800, 18+600,28+00)". CIG: 8466738D37 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.491 /DATE DEL 2 O NOV 2020 
Premesso che: 
- la manutenzione dell'autostrada Al20 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al 
Consorzio Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

- la RFI ha segnalato con diverse note la presenza di alberi di alto fusto che creano pericolo di interruzione della 
linea ferroviaria lungo la tratta Tremestieri - S. Alessio; 

- con nota prot. n. 729/DG del 20/05/2020 è stato istituito un gruppo di progettazione, RUP l'arch. Salvatore 
Zuccarello, Progettista e Direttore dei Lavori il geom. Tommaso d'Arrigo; 
- con nota prot. n.1359/DG del 05110/2020 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'arch. Salvatore Zuccarello non più in ~ervizio presso il CAS; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 417/DATE/2020 del 07/10/2020 è stato approvato il progetto, prenotate le 
somme e determina a contrarre per l'affidamento dei' Lavori per il taglio di alberi di alto fusto e rami su terreno 
di proprietà del Consorzio interferenti con rete Ferroviaria Italiana sulla Tratta Autostradale Al18 Messina - 
Catania (km 1+ 100,8+400, 6+800, 5+800, 18+600,28+00)", per un importo complessivo di €. 167.506,22, così 
suddiviso: €. 127.263,46 per lavori di cui €. 3.629,56 per oneri per la sicurezza ed €. 40.242,76 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
RILEVATO che il verbale di gara seduta pubblica del 10/11/2020 propone l'aggiudicazione dei "Lavori per il 
taglio di alberi di alto fusto e rami su terreno di proprietà del Consorzio interferenti con rete Ferroviaria Italiana 
sulla Tratta Autostradale A/18 Messina - Catania (km 1 + 1 00, 8+400, 6+800, 5+800, 18+600, 28+00)" 
l'impresa "LI.FRA COSTRUZIONI SRL", con sede via Immacolata, n. 145 - 98060 - Falcone (ME) - P.IVA 
03067290837 che ha offerto il ribasso del 17,17 %; 
Visto: 

• l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. l comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 

convertito con legge 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 150.000,00 

prevede la possibilità di procedere l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 

• Il Verbale di gara del 10111/2020; 

• Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 123.633,90 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail.cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info({ò.autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

A2) Ribasso d'asta del 17,17 % € 21.227,94 
A3) Lavori a misura a seguito ribasso € 102.405,96 
A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.629,56 

Somma l'importo dei lavori al lordo dezli oneri € 106.035,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per competenze tecniche (<2,00%) € 2.545,27 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti «5,00%) € 5.991,45 

B3) Per oneri di conferimento a discarica € 1.500,00 

B4) Per IV A (22%) € 25.535,89 

Totale somme a disposizione € 35.572,61 
IMPORTO TOTALE e 141.608,11 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 10/11/2020 e all' aggiudicazione dell'appalto 
dei "Lavori per il taglio di alberi di alto fusto e rami su terreno di proprietà del Consorzio interferenti con rete 
Ferroviaria Italiana sulla Tratta Autostradale A/18 Messina - Catania (km 1+100, 8+400, 6+800, 5+800, 
18+600, 28+00)" ; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ìi., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Vista la nota prot. n. 45043 del 06/10/2020 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione 
della gestione provvisoria fino al 31/12/2020; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti 
e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 10/11/2020 per l'appalto dei "Lavori per il taglio di alberi 
di alto fusto e rami su terreno di proprietà del Consorzio interferenti con rete Ferroviaria Italiana sulla Tratta 
Autostradale A/18 Messina - Catania (km 1+100, 8+400, 6+800, 5+800, 18+600, 28+00)" dell'importo 
complessivo di €.141.608,11 di cui €.106.035,50 per lavori compreso oneri della sicurezza pari ad € 3.629,56, 
€.35.572,61 per somme a disposizione dell' Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto all'impresa "LI.FRA 
COSTRUZIONI SRL" con sede via Immacolata, n. 145 - 98060 - Falcone (ME) - P.IV A 03067290837 che ha 
offerto il ribasso del 17,17 %; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@alllostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.il e-mail: infoili111lltostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 dopo 
che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa "LI.FRA 
COSTRUZIONI SRL" avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di trasformare il pre-impegno n. 10112020 del 12/10/2020, giusto D.D. n. 417/DATE/2020 del 
07 Il 0/2020, in impegno definitivo da imputare sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e 
relativi impianti" bilancio di previsione 2020/2022 per l'importo complessivo di €.141.608,11; 
Art.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per €.40.000,00 entro il 2020 ed 
€.101.608,11 nel 2021, al conseguimento dei vari SAL; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, all' 
Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante 
e sarà pubblicato sul sit istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il {/1J{J?~ner 
Ing.~ld 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbarto!o n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


